Алтай Республика
«М айма аймак» деп муниципал
тбзолмонинг адмнпистрациязы

«М айминский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ,ГО П

'1 р  />
от « » -- f l - ■  - /____2020 года №  с Г ■

с. Майма

Об утверждении Порядка принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Майминский район», главным
администратором которого является Администрация муниципального

образования «Майминский район»

В соответствии со статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса
Российской Ф едерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку
принятия реш ений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «М айминский район», главным
администратором которого является А дминистрация муниципального
образования «М айминский район».

2. Автономному учреждению газеты «Сельчанка в М айминском
районе» опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельчанка».

3. М униципальному казенному учреждению  «Управление по
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования
«М айминский район» разместить настоящ ее Постановление на
официальном сайте муниципального образования «М айминский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющ и й обяза] 11
Гл а вы ад м и н истраци и
муниципального обрг
«М айминский район»

Республика Алтай
А дминистрация

м униципального образования

УТВЕРЖ ДЕН
п о ста н о в лен и ем А дм и н и стр а ц и и

му ни ци пального образован и я
«М айминский район» ,

от :>1 июня 2020 г. №  .

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования
«Майминский район», главным администратором которого является
Администрация муниципального образования «Майминский район»

I. Общее положения

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального
образования «М айминский район», главным администратором которого
является Администрация муниципального образования «М айминский
район» (далее - Порядок), определяет правила принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «М айминский район» в части доходов,
главным администратором которых является Администрация
муниципального образования «М айминский район» (далее
Администрация).

2. Под безнадежной к взысканию задолженностью в целях настоящего
Порядка понимается задолженность юридических и физических лиц перед
бюджетом муниципального образования «М айминский район».

II. Основания для признания задолженности безнадежной к взысканию

3. Реш ение о признании безнадежной к взысканию  задолженности по
платежам в бю джет муниципального образования «М айминский район»
(далее - реш ение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет) принимается Администрацией при осуществлении
бюджетных полномочий администратора доходов бюджета в следующих
случаях, предусмотренных пунктами I и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса
Р о с с и й с ко й Ф еде р ац и и :

а) смерти физического лица - плательщ ика платежей в бюджет или
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя -
плательщ ика платежей в бюджет в соответствии с Ф едеральным законом от
26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в

части задолженности по платежам в бюджет, не погаш енной по причине
недостаточности имущества должника;

в) признания банкротом гражданина, не являющ егося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Ф едеральным законом от 26 октября
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения
расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Ф едеральным законом;

г) ликвидации организации - плательщ ика платежей в бюджет в части
задолженности по платежам в бюджет, не погаш енной по причине
недостаточности имущ ества организации и (или) невозможности ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах
и порядке, которые установлены федеральным законодательством;

д) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

е) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Ф едерального закона от 2 октября 2007 года № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих
случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного федеральным законодательством о несостоятельности
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращ ено заявление о признании плательщ ика платежей в
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

ж) исклю чения юридического лица по решению регистрирующего
органа из единого государственного реестра ю ридических лиц и наличия
ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства в связи с возвращением
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Ф едерального закона от 2 октября 2007
года №  229-Ф З «Об исполнительном производстве», - в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения
учредителями (участниками) указанной организации в случаях,
предусмотренных федеральным законодательством. В случае признания
решения регистрирую щ его органа об исключении юридического лица из
единого государственного реестра ю ридических лиц в соответствии с
Ф едеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной
регистрации ю ридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная
безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом,
подлежит восстановлению  в бюджетном (бухгалтерском) учете;

з) помимо указанных в подпунктах «а» - «ж» настоящего пункта
случаев также неуплаченные административные штрафы признаются
безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом,
вынесш ими постановление о назначении административного наказания, в
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесено постановление о
прекращ ении исполнения постановления о назначении административного
наказания.

III. П еречень документов, подтверждающих наличие оснований для
принятия реш ений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет

4. Администрация принимает решение о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет на основании следующих
документов, подтверждающ их наличие оснований для принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справки администратора доходов бю джета о принятых мерах по
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документов, подтверждающих указанные в пункте 3 настоящего
Порядка случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет:

документа, свидетельствую щего о смерти физического лица -
плательщ ика платежей в бюджет или подтверждающ его факт объявления
его умершим;

документа, содержащего сведения из Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности
вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя -
плательщ ика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра
ю ридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией
организации - плательщ ика платежей в бюджет;

судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока
исковой давности), в том числе определения суда об отказе в
восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании
задолженности по платежам в бюджет;

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи
46 Ф едерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об
исполнительном производстве».

IV. Порядок действий Ф инансово-экономической комиссии
муниципального образования «М айминский район» в целях подготовки

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет, а также сроки подготовки таких решений

5. Реш ение о признании безнадежной к взысканию  задолженности по
платежам в бю джет принимается Ф инансово-экономической комиссией
муниципального образования «М айминский район» (далее -  Комиссия).

6. Структурные подразделения (отраслевые (функциональные) органы)
Администрации, отделы и другие структурные подразделения в пределах
курируемых платежей при возникновении обстоятельств, указанных в
пункте 3 настоящ его Порядка, осуществляют сбор и представление в
Комиссию документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка,
для принятия реш ения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет.

7. До предоставления документов в Комиссию предусмотренных
пунктом 4 настоящ его Порядка, для принятия решения о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет должны
быть предприняты необходимые и достаточные меры по взысканию
задолженности, возможность осуществления которых вытекает из
федерального законодательства, договора либо обычаев делового оборота.

8. П о результатам рассмотрения представленных структурными
п одраздел ен и я ми (отраслевым и (фу н гсцио нал ьными) органам и)
Администрации, отделами и другими структурными подразделениями
документов Комиссия принимает одно из следующ их решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет:

а) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к
взысканию и бюджет;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет
безнадежной к взысканию в бюджет. Данное решение не препятствует
повторному рассмотрению вопроса о возможности признания данной
задолженности безнадежной к взысканию в бюджет.

9. Основанием для отказа Комиссии в признании задолженности по
платежам в бю джет безнадежной к взысканию в бюджет является
представление отделами Администрации неполного перечня документов,
указанных в пункте 4 настоящего 1 [орядка.

10. Проект решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет подготавливается Комиссией в срок,
не превыш аю щ ий 10 рабочих дней с момента получения от отделов
Администрации документов, указанных в пункте 4 настоящ его Порядка.

11. Реш ение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет оформляется актом о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бю джет муниципального
образования «М айминский район» (далее - Акт) по форме согласно
приложению к настоящему Порядку.

12. Оформленный Комиссией Акт подписывается членами Комиссии и
утверждается Главой Администрации.

13. Н а основании Акта Комиссии издается распоряжение
Администрации о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет.

14. На основании распоряжения Администрации о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет,
администратором которых является Администрация, М униципальное
казенное учреждение «Центр учета, анализа и отчетности М айминекого
района» осущ ествляется списание в бюджетном (бухгалтерском) учете
задолженности по платежам в бюджет в течение 14 календарных дней с
даты утверждения Акта.

ПРИЛОЖ ЕНИЕ
к Порядку

принятия решений о признании
безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет
м у н и ц и п ал ь но го обр аз о в ан и я

«М айминский район», главным
администратором которого является

Администрация муниципального
образования «М айминский район»

«УТВЕРЖДАЮ»

(подпись, расшифровка подписи
Главы муниципального образования Майминский

район»

(дата)

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бю джет муниципального образования «М айминский район»

от «____ » июня 2020 года

Рассмотрев предоставленные документы, признать (отказать в
признании) (указать нужное) безнадежной к взысканию задолженность по
платежам в бю джет муниципального образования «М айминский район»

(полное наименование организации (Ф.И.О. физического лица), идентификационный номер
налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица) ПО

основанию, установленному в п у н к те_____ Порядка принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования «М айминский район», главным
администратором которого является Администрация муниципального
образования «М айминский район», утвержденного постановлением
Администрации муниципального образования «М айминский район» от
«_____ » ______________2020 года, по_______________________________________

(сведения о платеже, по которому возникла
задолженность)

в размере ________________________ рублей___________ копеек, учитываемую
(указывается сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Майминский

район») по коду классификации доходов бю джета муниципального
образования «М айминский район»

(код классификации доходов бюджета муниципального образования «Майминский район», по которому
учитывается задолженность по платежам в бюджет муниципального образования «Майминский район»,

его наименование), а также задолженность по пеням и ш трафам, начисленным за

несвоевременную уплату указанного выше платежа, в
размере+___________________________________________________________
рублей

(указывается сумма задолженности по пеням и штрафам)

___________ копеек, учитываемую по коду классификации доход бюджета
муниципального образования «М айминский район»

(код классификации дохода муниципального образования «Майминский район», по которому учитывается
задолженность но пеням и штрафам, начисленным за несвоевременную уплату платежа, его
наименование)

П редседатель Ф инансово-экономической
комиссии муниципального
образования «М айминский р а й о н » ______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Члены Ф инансово-экономической
комиссии муниципального
образования «М айминский район»: _____________ _____ _____________

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)